Дело № 1-209/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 02 июля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретаре Голубевой Ю.Е.,

с участием: представителей государственного обвинения – заместителя Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., помощника Ярославского транспортного прокурора Ражабова Р.Г.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката адвокатской конторы № 

<

адрес> ФИО3, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлена) из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием мужчиной по имени «Радик», приняв его предложение участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, и согласился выполнять его указание за денежное вознаграждение.

Согласно распределенным ролям, ФИО2 должен был приобретать наркотические средства у неустановленного следствием мужчины по имени «Радик», после чего, осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнять роль «закладчика», помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, после чего информировать неустановленного следствием мужчину по имени «Радик» о точном местонахождении данных наркотических средств посредством интернет-приложения «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне. Неустановленный следствием мужчина по имени «Радик», в свою очередь, должен был обеспечить денежное вознаграждение ФИО2 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем направления ему денежных средств на счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанка России» на имя ФИО4 ФИО23.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлена), неустановленный следствием мужчина по имени «Радик» путем отправления сообщения через мобильное приложение «WhatsApp» дал ФИО2 указание о приобретении на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, веществ, содержащих в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, путем их извлечения из тайников и сокрытии указанных наркотических средств в квартире по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, ФИО2, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной по имени «Радик» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию, полученному через мобильное приложение «WhatsApp» от неустановленного следствием мужчины по имени “Радик”, забрал у столба, расположенного у 

<

адрес>, у юго-западной окружной дороги вещества, содержащие в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 51,959 грамма. Затем привез их в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО2 оставил 19 свертков у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, а именно, спрятав их в своем шкафу под бельем, тем самым незаконно приобрел и хранил их в своем жилище с целью последующего сбыта.

Далее, ФИО2 в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным следствием мужчиной по имени “Радик” прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, оборудовал три тайника, заложив в них три свертка с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям: под напольным ковром коричневого цвета, находящимся слева от второго дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, массой 2,080 грамма; в батарее, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> - один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, массой 1,892 грамма; в проёме гофрированной пластиковой трубы, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> - один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, массой 1,967 грамма.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием мужчиной по имени «Радик» прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах 

<

адрес> и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, ФИО2 вышел из квартиры по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сохраняя в правом кармане штанов, надетых на него, четыре свёртка из полимерного материала синего цвета, каждый из которых перевязан нитью красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 7,713, проследовал по направлению к дому № по 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленный следствием мужчина по имени «Радик» не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадь Ярославль-Главный, 

<

адрес> вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 7,713 грамма, находящиеся в четырех свертках из полимерного материала синего цвета, каждый из которых перевязан нитью красного цвета, массами 1,928 г; 2,026 г; 1,870 г; 1,889 г., соответственно, которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, во исполнение совместного преступного умысла с неустановленным следствием мужчиной по имени «Радик», были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 36 минут до 06 часов 25 минут, сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 19 свёртков из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета, горловины которых перевязаны отрезками нитей красного цвета, с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами 2,012 г., 2,086 г., 1,882, г., 2,075 г., 2,008 г., 1,990 г., 1,907 г., 1,941 г., 2,050 г., 1,921 г., 1,978 г., 1,888 г., 1,967 г., 2,055 г., 2,083 г., 1,938 г., 1,958 г., 1,957 г., 2,017 г., помещенные им с целью сокрытия в шкаф с бельем, расположенный в комнате, которые ФИО2, во исполнение совместного с неустановленным следствием мужчиной по имени «Радик» преступного умысла, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. Также, в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, был обнаружен в комнате на комоде - контейнер в форме шара, состоящий из двух частей – одна из непрозрачного полимерного материала красного цвета, другая – из полупрозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин, массой 0,594, которое ФИО2 также, во исполнение совместного с неустановленным следствием мужчиной по имени «Радик» преступного умысла, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 35 минут сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, под напольным ковром коричневого цвета, находящимся слева от второго дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,080 грамма.

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 35 минут сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, в батарее, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,892 грамма.

Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 35 минут сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, в проёме гофрированной пластиковой трубы, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота один свёрток из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с перевязанной отрезком нити красного цвета горловиной, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,967 грамма.

Общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6 - моноацетилморфин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе обыска, проведенного по месту его проживания, и в ходе осмотров мест происшествий составила 51,959 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой от 2,5 грамма до 1000 грамм, относятся к крупному размеру. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, показал, что он является наркопотребителем. Номер телефона мужчины по имени «Радик», у которого он приобретал наркотики, узнал у знакомых. Связывался с ним через социальную сеть интернета «Вацап», деньги переводил через «Киви-кошелек». ДД.ММ.ГГГГ так же решил приобрести для себя наркотики, но «Радик» предложил ему работать – самому делать закладки, за что обещал платить 2000 рублей за каждую сделанную «закладку» наркотического средства. Поскольку у него была «ломка», согласился. «Радик» прислал ему адрес, где он должен был забрать партию наркотика. Он приехал по указанному адресу – на 

<

адрес> к 21, точно адрес не помнит, может путать, где у столба, в указанном ему месте нашел шар из полиэтилена перемотанный скотчем, в котором находилось около 29 пакетиков с наркотиками. Так же ФИО2 пояснил, что договаривался с «Радиком» на 20 доз, но в партии было больше. Поскольку деньги ему были не нужны, он употребил наркотик из данной партии, и стал делать закладки. Сделал около 3 закладок в доме на 

<

адрес>, после чего его задержали сотрудники полиции. Он сразу же все рассказал, показал места закладок, явку с повинной написал добровольно. В содеянном раскаивается.

В связи с имеющимися противоречиями, государственным обвинителем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия (т. 4 л.д. 7-11), согласно которых он является наркотпотербителем. Наркотики – героин, приобретал у мужчины по имени Радик, с которым познакомился через интернет. По голосу понял, что Радик является выходцем из Таджикистана. В начале явнваря 2019 года, «Радик» предложил ему работу в качестве закладчика, сказал, что даст ему партию с героином, в которой будет двадцать свертков, которые он должен разложить в тайники, за выполненную работу «Радик» пообещал денежное вознаграждение в размере 2000 рублей и свёрток героина. На данное предложение согласился. ДД.ММ.ГГГГ по информации, представленной «Радиком», на такси около 17.00 час. выехал к месту закладки тайника, в котором находилась партия наркотичексих средств. Точное количество свертков в партии не помнит, так как не пересчитывал их, но в партии было большее количество наркотика, чем договаривались. Закладку с наркотиком забрал в сугробе около основания бетонного столба в частном секторе по 

<

адрес>, у юго-западной окружной дороги (около 

<

адрес>): сверток из черного полимерного материала, в котором находились свёртки с героином. Далее, «Радик» указал, что свертки нужно поместить в тайники в 

<

адрес>, адреса с приложением фото конкретного места закладки переслать ему. Обнаруженный полимерный мешок с наркотиками ФИО2 увёз домой по месту жительства и разделил его содержимое следующим образом: 19 свёртков оставил дома и спрягал в платяной шкаф. Эти свёртки с наркотическим средством в последствии были изъяты сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте при производстве обыска; содержимое одного свертка потребил внутривенно, часть наркотического средства из свёртка сложил в пластиковый шар, который также был изъят в ходе обыска; 8 свёртков взял с собой для оборудования тайников. Около 18 часов 00 минут вышел из дома и оборудовал 4 тайника: 1-ый у третьего подъезда 

<

адрес> (слева от подъезда у дерева, куда поместил два свёртка), 2-ой в 4-ом подъезде 

<

адрес> (слева в трубе). 3-ий в 1-ом подъезде 

<

адрес> (слева в батарее после второго дверной проём). 4-ый в 4-ом подъезде 

<

адрес> (слева под напольным ковром после второго дверного проёма), после чего, в 19 часов 10 минут был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. Также, по предварительной договорённости, ДД.ММ.ГГГГ «Радик» должен был указать ещё один адрес, по которому находилась партия с 50 свёртками с героином. ФИО2 так же показал, что по предварительной договорённости с «Радиком» за выполненную работу тот должен был перевести денежные средства на его банковскую карту, однако по причине задержания, денежные средства на карту «Радик» не перевёл. В период времени, когда приобретал у «Радика» наркотики для личного потребления, в качестве средства для оплаты использовал киви-кошелёк, зарегистрированный по номеру телефона - №, размер переводов около 1910 рублей 00 копеек. Подсудимый так же пояснял, что изъятое у него в ходе обыска по месту жительства наркотическое средство героин, находящееся в шаре в комнате, хотел в дальнейшем сбыть, то есть распространить, поместив в «тайник» в 

<

адрес>. 

Данные показания подсудимый полностью подтвердил. Так же пояснил, что совершил данное преступление, поскольку ему самому для личного потребления нужны были наркотики. В содеянном раскаивается.

Судом также были исследованы доказательства: 

С согласия всех участников процесса оглашены показания свидетелей:

Свидетель №1 (т.1 л.д.119-122), Свидетель №2 ( т. 1 л.д. 123-127) которые дали аналогичные показания, что о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут, они были приглашены в Северное ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве присутствующих лиц для проведения личного досмотра задержанного мужчины. Им были разъяснены их права и обязанности. В их присутствии был произведен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. До проведения личного досмотра ФИО2 были разъяснены его права и обязанности, предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у него таковые имеются. ФИО2 заявил, что права и обязанности ему понятны и сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин. Затем, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены следующие предметы: в правом кармане надетых на него штанов сотовый телефон LG Q6 с сим-картой Мегафон; четыре свертка из полимерного материала синего цвета, указанные свертки были перевязаны нитями красного цвета, внутри свертков было какое-то вещество; также в ходе личного досмотра была обнаружена связка ключей и банковская карта Сбербанк с номером №. Все изъятое, за исключением связки ключей, были помещены в бумажные конверты (пакеты) белого цвета, опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи. Также, в ходе личного досмотра у ФИО2 были взяты смывы с пальцев его рук, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в бумажный конверт белого цвета и опечатаны. По факту изъятых предметов (вещей) в ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что все вещи принадлежат именно ему, в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, которое он собирался поместить в тайники. Также, он пояснил, что до того момента как его задержали сотрудники полиции, он успел оборудовать четыре тайника с наркотическим средством. По окончании следственного действия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний ни от кого не последовало. 

Свидетель Свидетель №2 так же показал, что, ДД.ММ.ГГГГ рано утром, точного времени не помнит, в связи с давностью, он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилища ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним в качестве понятого участвовал еще ФИО7 В жилище по указанному выше адресу находились родители ФИО1, а именно мать - ФИО5 и отец - ФИО6 В начале обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем, сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту. На что ФИО1 согласился. Свидетель №2 и все участвующие лица наблюдали за всеми действиями сотрудников полиции, которые осуществляли обыск в квартире. В ходе обыска ФИО2 добровольно и самостоятельно указал на свою комнату. Пройдя в указанную ФИО2 комнату, тот указал на платяной шкаф, а именно, на третью полку снизу. В ходе осмотра, в белье на указанной полке, было обнаружено 19 свертков, данные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в полимерный прозрачный пакет. ФИО2 указал на находящийся слева от входной двери комод белого цвета. На данном комоде находился ящик, в этом ящике ФИО4 указал на шар. В данном шаре находилось вещество бежевого цвета внутри. Указанный шар был изъят и упакован сотрудниками полиции в полимерный прозрачный пакет. Рядом с ящиком, где был обнаружен шар с веществом внутри, лежал медицинский шприц с остатками какого-то вещества внутри. Медицинский шприц был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт. Также, в ящике был найден паспорт на имя гражданина ФИО2, который был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет. В центральной части комнаты на кровати был обнаружен и изъят сотрудниками полиции блокнот черного цвета, а также мобильное устройство черного цвета. Указанный блокнот и мобильное устройство также были изъяты и упакованы сотрудниками полиции, как именно были упакованы данные предметы, он уже не помнит, в связи с давностью. Все изъятое и упакованное сотрудниками полиции было опечатано фрагментами бумаги с печатью, заверено подписями всех участвующих лиц. Более ничего в ходе обыска в жилище обнаружено не было. Все вышеуказанные действия были совершены в его присутствии и присутствии других участвующих лиц, все действия отражены в протоколе обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность его содержания. Так же, Свидетель №2 показал. что ДД.ММ.ГГГГ после проведения обыска в жилище, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Осмотр места происшествия проходил в 

<

адрес>. Перед началом осмотра им были разъяснены права понятых, а именно - удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, а также право делать заявления и замечания по поводу произведенных действий, подлежащих обязательному занесению в протокол. После чего следователем стал составляться протокол. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал участок местности у подъезда № по адресу 

<

адрес>, и пояснил, что оставил “закладку” с наркотическим средством у основания дерева. В ходе осмотра данного участка местности наркотическое средство не было обнаружено. Далее, ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. ФИО1 пояснил, что в подъезде № указанного дома, около второго дверного проема слева под ковром коричневого цвета находится оборудованный им тайник. В ходе осмотра данного участка был обнаружен сверток из полимерного материала, который был перемотан нитью красного цвета. Данный сверток был изъят и упакован. Далее, ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к данному дому гражданин ФИО1 показал в подъезде №, слева от входной двери, в проеме пластиковой трубы оборудованный им тайник, где был обнаружен сверток из полимерного материала, который был перемотан нитью красного цвета. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции. Затем, ФИО1, указал на подъезд № того же дома, по адресу: 

<

адрес>, где указал в тамбуре на батарею, которая расположена слева от входной двери, там был обнаружен тайник, оборудованный им. В указанном тайнике, оборудованном ФИО1, был обнаружен сверток из полимерного материала, который был перемотан нитью красного цвета. Указанный сверток был изъят сотрудниками полиции. Свидетель №2 пояснил, что каждый изъятый сверток был упакован в отдельный бумажный конверт, на каждый конверт была нанесена пояснительная надпись, конверты были опечатаны и подписаны всеми участвующими лицами. Все действия были отражены в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления с которым участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель №4 (т.1 л.д. 128-130), отца подсудимого, который показал, что о том, что его сын употреблял и сбывал наркотические средства, узнал только тогда, когда его задержали сотрудники полиции в 2014 году за сбыт наркотических средств. Освободился сын в 2018 году. Он никогда не видел своего сына в наркотическом опьянении и никогда не находил у него наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ около шести утра в дверь по адресу, где он проживает совместно с супругой и сыном, позвонили сотрудники полиции, которые представились и показали служебные удостоверения. Им пояснили, что у них в квартире будет проведен обыск, разъяснили им их права и обязанности. С сотрудниками полиции находился его сын ФИО2 и двое мужчин понятых, имена которых он не помнит, в связи с давностью. Всем были разъяснены их права и обязанности. Его сыну - ФИО2 сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту в Российской Федерации. После чего ФИО2 показал на свою комнату и пояснил, что в данной комнате в платяном шкафу находятся наркотические средства, которые были обнаружены под бельем на третей полке снизу, свёртки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Сколько именно было обнаружено свертков в шкафу, свидетель не помнит, в связи с давностью. Так же сын указал на комод, который расположенный в его комнате. На комоде в ящике сверху был изъят контейнер в форме шара, в котором находилось вещество бежевого цвета внутри, что за вещество именно там находилось, Свидетель №4 не знает. Контейнер в форме шара был изъят и упакован сотрудниками полиции. Также, на комоде был обнаружен и изъят медицинский шприц. В вышеуказанном ящике также лежал паспорт его сына - ФИО2, который был изъят сотрудниками полиции и упакован. С кровати в комнате сына были изъяты мобильное устройство и блокнот. 

ФИО8 (т. 1 л.д. 116-118), бывшей супруги подсудимого, которая показала, что ее бывший муж Свидетель №4 употребляет наркотические средства узнала после его задержания в 2014 году за сбыт наркотических средств. До этого, она его никогда не видела в наркотическом опьянении и никогда вместе с ним наркотические средства не употребляла. Когда его посадили в тюрьму, он ей рассказал, что употреблял наркотическое средство героин и сбытом занимался именно наркотического средства героин. Пока ФИО1 отбывал наказание, она с ним развелась. Общаться они с ним после развода перестали, но она не запрещала общаться с их общим ребенком ФИО11. Через некоторое время после развода она вышла снова замуж. Пояснила, что пока она жила с ФИО1, никогда не замечала, что бы тот употреблял наркотические средства и никогда не находила никаких медицинских шприцев или наркотических средств у него дома. После освобождения из мест лишения свободы они с ФИО1 виделись около шести раз, он навещал их общего сына Матвея. Она никогда не видела подсудимого в наркотическом опьянении и он ничего ей не рассказывал про наркотические средства, и не говорил, что начал снова употреблять наркотические средства или заниматься сбытом наркотических средств.

Чафика Трабелсси (т. 1 л.д. 113-115), который показал, что около 4 месяцев он работает таксистом. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, точного времени он не помнит, ему пришел вызов на телефон в приложении “Максим”: забрать клиента, по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к данному адресу, к нему в машину марки Hyundai Solaris, которая принадлежит ему, сел молодой человек низкого роста, плотного телосложения, в шапке. Во время дороги, пока они ехали с молодым человеком, тот с ним не разговаривал. Ранее он с ним никогда не виделся и не был знаком. В приложении “Максим” на его телефоне был указан адрес, куда нужно было отвезти данного клиента. Он отвез его в 

<

адрес>, а именно, к дому № по 

<

адрес>. Доехали они до указанного адреса примерно за 20 минут. Подъехав к указанному выше адресу, молодой человек (клиент) вышел и сказал ему, чтобы он его подождал 15 минут у указанного выше дома. Затем, он проехал чуть дальше, для того чтобы развернуться на автомобиле. Куда именно пошел молодой человек, не видел, так как разворачивался. Затем, молодой человек вернулся, сел в автомобиль и сказал, чтобы они ехали обратно по адресу: 

<

адрес>. Никаких вещей у молодого человека он не видел. И что именно тот делал и куда отходил молодой человек (клиент), он также не видел. Обратно они доехали до указанного выше адреса также за 20 минут. 

Свидетель №8 (т.1 л.д. 131-134), ФИО9 (т.1 л.д. 135-137), оперуполномоченных ОСО УР ПП ОРД Северного ЛУ МВД России, который дали аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ связи с тем, что в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что у ФИО1, состоящего на оперативном учете, при себе могут находится наркотические средства, с целью проверки данной информации и задержания ФИО1 в момент совершения им преступления, а так же в целях изъятия из незаконного оборота наркотического средства, ими было проведено с использованием служебного автотранспорта оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» свидетели около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из подъезда № 

<

адрес> и затем проследовал к подъезду № по вышеуказанному адресу, где его ожидал автомобиль марки “Хендай Солярис”, синего цвета с государственным номером 479 76 регион. На данном автомобиле ФИО1 проследовал до 

<

адрес>, куда прибыл в 17.15 час. Во время пути, пока автомобиль ехал до адреса: 

<

адрес>, он нигде не останавливался и из него никто не выходил. Через 4-5 минут ФИО1 вышел из автомобиля, подошел к столбу освещения, который находился напротив 

<

адрес>, где, наклонившись, что-то подобрал у основания столба. Затем, ФИО1 вернулся в автомобиль “Хендай Солярис”, на котором проследовал обратно до 

<

адрес>, где около 17 часов 45 минут вышел из автомобиля и зашел в свой подъезд под номером 3. Около 18 часов 15 минут ФИО1 вышел из дома по адресу: 

<

адрес>, подъезд № и остановился возле дерева, находящегося справа при входе в подъезд. Затем, ФИО1 наклонился, что-то положил возле основания дерева и около 2-3 минут пользовался телефоном. После чего ФИО1 прошел к дому № по 

<

адрес> и зашел в магазин под названием “Дикси”, расположенный в указанном доме, в данном магазине о приобрел какой-то напиток. После выхода из магазина ФИО1 пошел к дому 46 по 

<

адрес>, в котором зашел в подъезд №, где пробыл 3-4 минуты, а затем - в 1 подъезд, по тому же адресу, где также пробыл около 3-4 минут. Выйдя из подъезда, ФИО1 проследовал к 

<

адрес>, где зашел в 4 подъезд. При выходе из указанного подъезда около 19 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. ФИО1 при задержании и доставлении какого-либо противодействия не оказывал. 

Свидетель Свидетель №8 так же показал, что после доставления, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут, в служебном кабинете № Северного ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченным Свидетель №6 с его участием, а также с участием двух мужчин – представителей общественности, был проведен личный досмотр ФИО1. Всем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что при нем в правом кармане штанов находятся наркотические средства. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены: в правом кармане штанов - карта Сбербанк №, сотовый телефон марки LG Q6 в корпусе черного цвета, четыре свертка из полимерного материала синего цвета, связка ключей, состоящая из трех ключей из металла и трех электронных ключей от домофона. Из перечисленного обнаруженного у ФИО1 имущества в ходе личного досмотра были изъяты: вышеуказанная карта Сбербанк №, сотовый телефон марки LG Q6 в корпусе черного цвета, четыре свертка из полимерного материала синего цвета. Все вышеперечисленное было упаковано в самодельные бумажные конверты, которые были опечатаны, подписаны участвующими лицами. Так же, в ходе личного досмотра у ФИО1 были получены смывы с рук на два ватных тампона, которые так же были упакованы и опечатаны. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что все обнаруженные при нем вещи принадлежат ему, в том числе 4 свертка с веществом. ФИО1 так же пояснил, что данные четыре свертка с наркотическим средством героин он должен был поместить в тайники по указанию мужчины, представившемся по имени “Радик”. По окончании личного досмотра оперуполномоченным Свидетель №6 был составлен протокол личного досмотра, который был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Свидетель пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ФИО1 добровольно без физического или психологического воздействия написал явку с повинной.

Свидетель №6 (т. 1 л.д. 138-141), оперуполномоченного ОСО УР ПП ОРД Северного ЛУ МВД России, который дал показания относительно проведения личного досмотра подсудимого ФИО1, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8, а так же показал, что так же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 36 минут по 06 часов 25 минут был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором он совместно с оперуполномоченным по ОВД ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №9 принимал участие в обыске. В ходе обыска всем участвующим лицами были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к обороту. На что ФИО1 ответил согласием и выдал запрещенные к обороту предметы. В комнате ФИО1 в платяном шкафу, а именно, на третьей полке снизу в белье обнаружено 19 свертков из полимерного материала темно-синего цвета, горловины которых были перемотаны красной нитью, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет. Далее, на комоде был обнаружен шар с веществом внутри, который был изъят. Рядом с шаром был обнаружен медицинский шприц с остатками вещества внутри. Медицинский шприц был изъят. На комоде в ящике был найден паспорт на имя гражданина ФИО1, который также был изъят. В центральной части комнаты на кровати был обнаружен и изъят блокнот черного цвета с изображением автомашины, а также мобильный телефон черного цвета. Указанный блокнот и мобильный телефон, также были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято и упакован в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета “Для пакетов” СУ Северного ЛУ МВД России на транспорте» и заверены подписями всех участвующих лиц. 

Свидетель №9 (т.1 л.д. 142-144), оперуполномоченного ОСО УР ПП ОРД Северного ЛУ МВД России, который дал показания относительно проведения обыска в жилище подсудимого ФИО1, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

В судебном заседании также в качестве свидетеля была допрошена Свидетель №5 – мать подсудимого, которая пояснила, что после освобождения сын проживает с ней и ее мужем по адресу: 

<

адрес>. Сын отбывал наказание с 2014 года за распространение наркотических средств. После освобождения дома она не видела, что б сын их употреблял. Так же пока сын отбывал наказание его супруга с ним развелась, но у них есть общий сын Матвей, сын с ним общается, они так же всегда берут внука к себе. Устроиться на работу после освобождения сын не успел. ДД.ММ.ГГГГ утром около 05.20 час. она с мужем были дома. пришли сотрудники полиции с сыном и еще двумя мужчинами. В квартире провели обыск. Сын провел всех к себе в комнату, показал, что он там хранит. Она за этим не наблюдала.

Судом так же были исследованы письменные материалы дела:

- рапорта о/у ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №9, Свидетель №6 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которыхДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ “наблюдение” при реализации оперативной информации о поставке в Ярославль партии наркотиков ж/д транспортом и подготовке к совершению тяжких преступлений членами ПГ, примерно в 19.10 час в районе 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также немедицинского употребления наркотических средств был задержан ФИО1, и доставлен в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 4 свертка из полимерного материала синего цвета, перевязанные нитями красного цвета с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д. 51);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ хранил при себе четыре свертка с наркотическим средством героин и оборудовал три тайника с наркотическим средством героин (т.1 л.д.53-54);

- согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ у него в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут в правом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты четыре свертка, из полимерного материала синего цвета, перевязанные нитями красного цвета, сотовый телефон LG Q6 с сим-картой Мегафон; связка ключей, банковская карта Сбербанк с номером № (т.1 л.д.55-57);

- рапорта следователя СО Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. 2б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в действиях ФИО1 по фактам оборудования им тайников с наркотическим средством под напольным ковром в тамбуре подъезда № до. 36 по 

<

адрес>; в батарее в тамбуре подъезда № 

<

адрес>; в проёме гофрированной пластиковой трубы в тамбуре подъезда № 

<

адрес>; и хранении им наркотического средства по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69-70, 71-72, 73-74, 75-76);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 35 минут, с участием подозреваемого ФИО1, под напольным ковром коричневого цвета, находящимся слева от второго дверного проёма в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один свёрток с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,080 г.; в батарее, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один свёрток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,892 г., и в проёме гофрированной пластиковой трубы, находящейся слева от дверного проёма в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один свёрток, с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,967 грама (т.1 л.д.95-105);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в жилище ФИО1м. по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 19 свертков из полимерного материала синего цвета, с находящимся внутри веществами, паспорт, мобильное устройство в корпусе черного цвета с логотипом «VI»блокнотчерного цвета с изображением автомашины (т. 1 л.д.154-166);

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества, общей массой 7,713 грамма, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 7,63 грамм наркотических средств (т. 1 л.д. 65-66, т. 2 л.д.29-34);

- заключение эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, общей массой на момент проведения исследования 2,080 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 2,050 грамма вещества, содержащего наркотические средства. (т.1 л.д.198-202);

- заключение эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,892 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 1,862 грамма вещества, содержащего наркотические средства (т.1 л.д. 215-219);

- заключение эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,967 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 1,937 грамма вещества, содержащего наркотические средства (т.1 л.д.231-235);

- заключение эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,594 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 0,546 грамма вещества, содержащего наркотические средства (т.1 л.д. 248-252);

- заключение эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование вещества, общей массой на момент проведения исследования 37,713 г., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. После исследования возвращено 37,048 грамм наркотических средств (т. 2 л.д.12-17);

- заключению эксперта № ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в смывах гражданина ФИО1, изъятых в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин (т. 2 л.д.47-50);

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, фрагменты непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с одной стороны и черного с другой и отрезки нитей красного цвета, два ватных тампона, содержащие смывы с рук ФИО1; указанные вещества признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 204-207, 221-224, 237-240, т. 2 л.д. 1-4, 19-22, 36-39, 52-55, т. 1 л.д. 208-210, 225-227, 241-243, т. 2 л.д. 5-7, 23-25, 40-42, 56-57);

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ сотового телефона черного цвета с логотипом VI, записной книжки черного цвета с изображением автомашины, билинговые детализации, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 101-109, 116-124, 139-144, т. 2 л.д. 125-130, 145-150, т.3 л.д. 111-120, 121-144, 145-150);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, прослушан СD-R диск «№ с ДД.ММ.ГГГГ к вх. 440с - 6.03.19» с записью разговоров, полученных в результате проведения ОРМ «ПТП» и ОРМ «СИТКС». Содержащиеся на диске разговоры свидетельствуют о незаконном обороте наркотических средств. Диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т. 2 л.д.157-172, 173-181);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - компакт-диска СD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по счету QIWI-кошелька 920-134-28-86, принадлежащего ФИО1 Диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 184-255, т. 3 л.д. 1-6);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - выписки движения денежных средств по счетам, зарегистрированным на ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные из ПАО Сбербанк. Признана вещественным доказательством, приобщена к материалам дела (т.3 л.д.9-23. 24-29);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - компакт-диска СD-R80 TDK с копией материалов, полученных в результате проведения ОРМ “наведения справок”. Диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.3 л.д.35-103, 104-109);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - мобильного телефона марки LG Q6 с сим-картой Мегафон внутри, банковской карты Сбербанк №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т.3 л.д.151-172, 173-178);

Законность проведенных оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наведение справок», и использование их результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановлениями о проведении ОРМ, которые утверждены руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, соответствующими рапортами и протоколами о проведении ОРМ (т. 1 л.д. 47-50, 170-172, т. 2 л.д. 152-153,т. 3 л.д. 30-34).

Исследовав и оценив все представленные доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО2 в объеме обвинения, изложенного в приговоре, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При постановлении приговора, суд принимает в качестве доказательств, кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО9, Свидетель №8, Свидетель №9, Чафика Трабелси, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые согласуются между собой, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в период и при обстоятельствах, указанных в приговоре, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, осознавая незаконность своих действий, из корыстной заинтересованности, получив от неустановленного следствием лица свертки с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, перенес его по своему месту жительства, где переупаковал, и ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение единого с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 19.00 час. взял с собой и сделал закладки с наркотическим средством: в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, – один свёрток с находящимся внутри веществом, массой 2,080 грамма; в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> - один свёрток с находящимся внутри веществом, массой 1,892 грамма; в тамбуре подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> - один свёрток с находящимся внутри веществом, массой 1,967 грамма. Однако ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое вещество массой 7,713 грамма было у него изъято при личном досмотре. Так же ФИО1 во исполнение единой с неустановленным следствием лицом цели сбыта наркотического средства – указанной выше смеси, незаконно хранил его по месту своего жительства до момента его изъятия наркотического средства в свертках, общей массой 38,307 грамма, из незаконного оборота.

Довести свои преступные действия до конца ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта было обнаружено и изъято у него в ходе личного досмотра, в ходе обыска по месту проживания, в ходе проведения ОРМ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 УК РФ» указанное количество наркотического средства – 51,959 грамма, является крупным размером.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимым, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, в том числе с учетом заключения СПЭК, наличие на иждивении малолетнего ребенка, семейное положение подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие в действиях ФИО2 особо опасного рецидива преступлений, поэтому суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исследуя личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он в психиатрическом диспансере на учете не состоит (т. 4 л.д. 24), состоял под наблюдением в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия», (т. 4 л.д. 26), по месту проживания в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, замечаний на его поведение не поступало (т. 4 л.д. 28).

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, восстановлению социальной справедливости, назначается в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой как совершенного преступления, так и его личности.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. При наличии отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд применяет требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оценив все указанные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, с учетом всех установленных судом обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче им полных и признательных показаний, в том числе при проверке их на месте, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывать наказание в соответствии со ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит в колонии особого режима. 

В материалах дела содержится протокол задержания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, при исчислении ФИО1 срока наказания, суд учитывает, что фактически, согласно материалов дела, он был задержан ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания время его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение срока обжалования ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий жалоб и представления.

Судья И.Н. Темяжникова